In apographo nostro, quo anno hae litterae datae essent, adnotatum non est, ac Petri Canisii nomen subscriptum, lineis inductis deletum eique (sive eadem, sive altera manu antiqua) nomen „Ioannes de Polanco“ substitutum est. At a Polanco has litteras datas non esse vel ex eo patet, quod „Augusta“, non Roma datae sunt; atque ex ipsis litteris facile intellegitur eas a Canisio praeposito provinciali ad rectores sibi subditos datas esse, paulo postquam Constitutionum et regulorum exempla in Germaniam perlata erant (v. supra p. 602<sup>4</sup>), et postquam Polancus Roma ad Canisium scriperat: Rectoribus, quo die singulae litterae, quas ex urbe accepissent, datae essent, Romani perscribendum esse; venetos tabellarios maiorem pecuniam exigere; catalogum conficiendum esse Sociorum, quibus collegia carere possent (v. supra p. 587. 592. 598). Kalendis igitur Martii 1560 Canisius ea scripsit.

## 417.

### P. IOANNES DE POLANCO,

secretarius Societatis Iesu,

nomine Iacobi Lainii, praepositi generalis,

CANISIO.

Roma 2. Martii 1560.

Ex apographo eiusdem temporis; in margine: „Augusta Provincial.“ Cod. „Germ. 1559“ p. 127—128.

<sup>a</sup> commendando *apogr.*

<sup>b</sup> Sic corrigendum omnino videtur *apogr.*, quod habet: agendis; in Lainii enim litteris, quas Canisius in rectorum memoriam hic revocat, haec sunt: „Curent diligenter temporalia, quae necessaria erunt, ad maiorem Scholasticorum numerum sustentandum.“

<sup>c</sup> Sic *ap.*; legendumne non? V. supra p. 550, n. 4.

<sup>d</sup> Sic *ap.*; sed extraordinarie?

<sup>e</sup> volunt *apogr.*

<sup>f</sup> Vide supra, quae proxime post epistulam ipsam dicuntur.

*De Sociis quibusdam Romanam evocatis. Pium IV. ex lege „Indicis“ multa, Lainii opera interposita, remittere statuisse. Inquisitorem concessisse, ut Socii, certis servatis condicionibus, Indicis violatores et haereticos absolvere ac libros prohibitos legere possent. De peregrinationibus et de infirmorum cura.*

Riceuemmo quella di V. R. di .17. del passato<sup>1</sup>. *Roma singulis hebdomadis scribi. De minoribus quibusdam rindobonensium Sociorum rebus.*

Li scaricaremo etiam di luca polono, et absalone, et bastiano<sup>2</sup>, oltra Tadeo<sup>3</sup>, che cosi lo ha ordinato nostro Padre; accio li diano manco da fare, uenira anche il D. Rodriguez si hauera sanita.

Quanto à maestro Giliermo<sup>4</sup>, qua mostraua la spirienza che se uol trattar con un poco di arte a cio facia meglio. *Nimia ab eo non esse exigenda.*

Quanto al cathalogo deli libri<sup>5</sup> il Papa fece ciamar a nostro Padre et li disse esser l' animo suo che fossi moderato il rigore del detto cathalogo, et che uoleua che l' nostro Padre se trouassi nella consulta de tal moderatione. deciaro etiam esser l' animo suo che li libri here-tici fossino prohiuiti, ma non li altri, et che tutti li confessori habino faculta de absoluere, quelli che hauessino mancato contra la prohibi-tione, ma che uole ci sia obedientia per l' auenire.

Auanti questo il Cardinale Alesandrino Jnquisitore era statto contento che li confessori deputatti per nostro Padre Preposito ab-

R. V. litteras die 17. superioris mensis datas<sup>1</sup> accepimus. *Roma [etc., ut supra].*

Eos etiam Luca Polono et Absalone et Sebastiano<sup>2</sup>, praeter Thaddaeum<sup>3</sup>, liberabimus; ita enim pater noster fieri iussit, quo minus negotii isti iis faces-sent; atque etiam doctor Rodericus, si valetudinem recuperaverit, ad nos veniet.

Magistrum Guilielmum<sup>4</sup> cum aliqua dexteritate, quo melius se gereret, tra-ctandum esse hic experti sumus. *Nimia [etc., ut supra].*

Quod ad librorum catalogum<sup>5</sup> attinet, summus pontifex patri nostro ad se arces-sito dixit mentem suam hanc esse, ut ex catalogi illius rigore aliquid remitteretur. et optare se, ut pater noster consilio de mitigatione illa habendo interesset. Item pontifex mentem suam esse affirmavit, ut libri haereticci, non vero reliqui prohibe-rentur, et ut omnes confessarii eorum, qui eam legem violassent, absolvendorum facultatem haberent; velle se tamen in posterum oboedientiam praestari.

Priusquam haec facta erant, cardinalis Alexandrinus inquisitor concesserat, ut confessarii per patrem nostrum praepositum designati eos, qui lege catalogi li-

<sup>1</sup> Hae litterae perisse videntur.

<sup>2</sup> In \*catalogo collegii dilingani sub 1. Ianuarii 1565 conscripto asseritur „Lucam Cracovium“, ex dioecesi cracoviensi ortum et 29 annos natum, hominem „Deo de-utum“, mense Iunii a. 1559 Ingolstadii Societatem ingressum, mense Augusti eiusdem anni Vindobonae vota nuncupasse, Romae magistrum (artium) creatum esse (Cod. „Germ. Sup. Cat. 1566. 1599“ f. 375<sup>a</sup>). De Francisco Absalone vide supra p. 438<sup>3</sup>. De Sebastiano cf. supra p. 526<sup>4</sup>. 589. Hi tres Romanam peregrinari iussi sunt: \*Polancus Victoriae, Roma 2. Martii 1560 (Cod. „Germ. 1559“ p. 129).

<sup>3</sup> De Thaddaeo Marone v. supra p. 583<sup>2</sup>.

<sup>4</sup> Guilielmum „Leodiensem“ dicit; vide infra p. 607. Nescio autem, utrum illum significet, de quo supra p. 456—457 dictum est, an Guilielmum Elderen, ex Stevoort, dioecesis leodiensis vico (*Can. Epp. I, 414. 527<sup>2</sup>*), ortum.

<sup>5</sup> Indicem librorum prohibitorum iussu Pauli IV. vulgatum dicit.

soluressino quelli che erano incorsi in alcuna censura per inobedientia del decreto del cathalogo di libri prohibiti; pur che prima facessimo l' ubidiencia portando a noi li libri, ouero li emendasino potendosi èmendare, et che noi tenessimo li libri serrati in sino a tanto che sia ordinato altro<sup>a</sup>. Secondo ha concesso che li confessori designati per nostro Padre possano absoluere ab heresi in foro conscientiae tantum, pur che se possa sapere morali scientia illos non esse delatos apud Jnquisitores. Terzo disse etiam che nostro Padre possa dar licenza de leger libri Heretici et prohibiti ad opugnandum, ma questo con consideratione et delecto consultando con quelli che la compagnia le ha deputati per suo consiglio. Quanto alli 2 primi capi nostro Padre deputa quelli che sonno Superiori oltra la R. V. il padre Lanoi, et li Rettori di Viena Monico et Praga et anche al D. Pissa et di piu a quelli che V. R. deputara fra li confessori della sua Prouincia.

Quanto alla lectione di libri prohibiti potra V. R. scriuere quel che sente de chi deueria darsi che non si temessi pericolo in loro. Quando si mandano li nostri in peregrinagio se li potria ordinar che non parlassino a li Principi ne à Signori. et con tutto questo se non pare espediente puo ordinar V. R. non si mandino, et questa sperientia se potria commutare in seruitio de Hospitali.

*De pecuniis quibusdam solvendis.* non diro altro in questa se non che nostro Padre et tutti ci reccomendiamo molto nelle oratione di V. R. De Roma li 2 di Marzo 1560.

brorum prohibitorum violata in censuram aliquam incurrisse, absolvere possent, ita tamen ut illi prius, libris illis nobis allatis, oboedientiam praestarent aut eos, si corrigi possent, corrigerent, ac nos libros illos inclusos servaremus, donec aliud praeciperetur. Secundo concessit, ut confessarii per patrem nostrum designati homines ab haeresi absolvere possent, in foro conscientiae tantum, dummodo homines illos ad inquisidores delatos non esse morali cum certitudine constaret. Tertio dixit etiam patrem nostrum facultatem dare posse libros haereticos et prohibitos, ut eas oppugnaremus, legendi, quae tamen facultas cum consideratione et delectu, atque re eum iis, quos Societatis ipsi in consilium dedisset, collata danda esset. Ad prima duo capita pater noster eos, qui superiores sunt, designat: praeter R. V. patrem Lanoum et rectores vindobonensem, monacensem, pragensem, atque etiam D. Pisanum, et praeterea eos, quos R. V. ex provincia sua confessariis delegerit.

Quod ad lectionem librorum prohibitorum attinet, R. V. ad nos scribat, quibus eam, cum, ne detrimentum ex ea capiant, timendum non sit, permittendam esse censeat. Nostris, cum peregrinatum mittuntur, interdici convenit, opinor, ne principes dominos adeant; attamen si huiusmodi peregrinatio utilis fore non videbitur, R. V., ne mittantur, constituere licet, tentamine hoc in infirmorum in valetudinario decumbentium curam, si placuerit, committato.

*De pecuniis quibusdam solvendis.* Neque aliud modo scribam nisi patrem nostrum et nos omnes R. V. precibus vehementer nos commendare. Roma 2. Martii 1560.

<sup>a</sup> *Hic in margine adnotatum est:* Mandato in diuerse parti per assoluere ab heresi etc.

Jona adlero doppo che ha fatto li essereitij in casa<sup>1</sup> si è mandato al collegio doue ua ben Dio laudato.

Ionas Adlerus exercitiis spiritualibus domi nostrae<sup>1</sup> peractis in collegium missus est; ubi — Deo sint landes — bene agit.

## 418.

### P. IOANNES DE POLANCO,

Societatis Iesu secretarius,

nomine Iacobi Lainii, praepositi generalis,

CANISIO.

Roma 9. Martii 1560.

Ex apographo eiusdem temporis; in margine: „Padre Canissio.“ Cod. „Germ. 1559“ p. 131—132.

*Canisii „Parrus catechismus“ Romae recognoscitur. Eius „Summa“ italice versa. Libellus de capitibus controversis scribendus. Collegii vindobonensis typographia. Aliorum Societatis iurenum cura singularis habenda. Canisius Coloniam profecturus. Monacensis collegii progressus. Hosius et cardinalis Augstianus.*

Riceuemmo quelle di V. R. di 22 del passato<sup>2</sup> con altre di Colonia, et anche quel cathechismo picolo della R. V. quale è parso molto buono<sup>3</sup> et così penso se li agiongeranno alcune cose et si restampera di nuouo. Jl cathechismo magiore tradotto in Jtaliano si è stampato de molto bella stampa, non so qui sia statto l'interprete<sup>4</sup>.

Quanto a quella altra opereta delli articoli controuersi si uedera quello che se potra fare per il Padre Natale et per altri<sup>5</sup>.

Allatae sunt nobis R. V. litterae die 22. superioris mensis datae<sup>2</sup> una cum litteris coloniensibus, atque etiam parvus ille catechismus a R. V. conscriptus; qui valde nobis probatus est<sup>3</sup>; quare eum, aliquibus rebus hic additis, denuo typis exscriptum iri puto. Catechismus maior italice versus et per pulchris typis descriptus est; interpres quis fuerit non novi<sup>4</sup>.

Quod ad alterum illum libellum attinet, qui de capitibus controversis est, videbimus, quid per patrem Natalem aliquoſque praestari possit<sup>5</sup>.

<sup>1</sup> Domum „professam“ significat, quae ecclesiae B. M. V. „de Strata“ coniuncta erat. <sup>2</sup> Hae perisse videntur.

<sup>3</sup> Haec erat editio illa „Parvi Catechismi Catholicorum“, quam a. 1559 in collegio Societatis vindobonensi fecerant; vide infra, monum. 202. 207.

<sup>4</sup> Nescio num a Polanco significetur liber: „SOMMA DELLA DOTTRINA CHRISTIANA PER VIA d'interrogationi COMPOSTA DAL R. M. | Pietro Canisio Theologo della compagnia di Giesu, & da lui nuouamente riveduta, & accresciuta. TRADOTTA DALLA Latina nella lingua uolgare da messer Angelo Diui | tio da Bibiena. | Col priuilegio del sommo Pontefice, & dell' Illustrissimo Senato Veneto per anni XX.“ (16°; ff. sign. 176, et praeterea in initio 8 non sign.) Libellus hic a Tramezino Victoriae „Farnese dalla Rovere“, ducissae urbinati, dedicatus est. Exemplum eius vidi Romae in bibliotheca casanatensi (EE XV. 32).

<sup>5</sup> Ex Polanci litteris 13. Aprilis 1560 ad Canisium datis concludendum esse videtur Canisium a romanis Sociis, ut huiusmodi librum conscriberent, petisse.

L' aumento della stampa de Vienna, non ha de seruire per tenerla in casa, et così fu scritto al padre Vittoria l' altra settimana<sup>1</sup>.

*De Sociis in varia loca mittendis.*

De guillermo Leodiense non occorre dir altro se non che sera bene aiutarlo, et quando non si mutassi, potra V. R. licenciarlo<sup>2</sup>.

De pietro Louaniense non ci recordiamo qua se non fossi un giouaneto che haueua male in un<sup>a</sup> piede il quale serui de coco in Ferrara, ma perche dice V. R. che era prefetto della infima classe non sapiamo si sia quello, o altre qualsiuoglia, si à<sup>b</sup> [?] prouando ad aiutarlo, si non riece potra dar si auiso di nuouo<sup>3</sup>;

Del pouero Ambrosio ci e piu occasione de compatire che de admirarsi della sua mutacione, Dio N. S. li facia gracia di uoltarsi alla uia della salute sua eterna<sup>4</sup>.

Augmentum illud typographiae vindobonensi additum ad eandem domi retinendam non esse usurpandum superiore hebdomade patri Victoriae scriptum est<sup>1</sup>.

*De Sociis in varia loca mittendis.*

De Guilielmo Leodiensi aliud dicere non habemus quam eum adiuvandum videri; qui si mores non mutaverit, a R. V. dimitti poterit<sup>2</sup>.

Petri Lovaniensis hic non meminimus, nisi hic idem sit atque adulescentulus quidam, qui ex altero pede laborabat et Ferrariae coquum agebat; sed eum R. V. eum infimae scholae praefectum fuisse dicat, nescimus, utrum hunc an alterum aliquem significet; videndum certe est, num eum adiuvare possitis; quod si bene non successerit, iterum nos moneatis<sup>3</sup>.

Miseri illius Ambrosii commisereri potius convenit quam de eius mutatione mirari. Cui Deus et dominus noster in viam salutis aeternae revertendi gratiam concedat<sup>4</sup>.

<sup>a</sup> um apogr.      <sup>b</sup> Sic apogr.; andarà? vada?

<sup>1</sup> Ferdinandus I. huic typographiae certum redditum vel assignare in animum induxerat vel iam assignaverat (*Polancus Victoriae*, Roma 9. Martii 1560. Ex \*apographo eiusdem temporis. Cod. „Germ. 1559“ p. 182).

<sup>2</sup> V. supra p. 604<sup>4</sup>. P. Guilielmus Elderen Augustae Canisio utilem adiutorem se praestitit, 5. Iulii 1587 „Dilingae in aula academica“ ad sollemnum trium votorum professionem admissus est (\*Cod. „Lib. Prof. Dil.“ f. non sign.), a. 1592 in collegio monacensi obiit (\*Cod. lat. 1973 regiae bibliothecae monacensis f. 2<sup>a</sup>). Eius virtutes laudavit *Agricola* l. c. II, Dec. 6, n. 134. At hic non hunc puto significari Guilielmum, sed eum, de quo supra p. 456 scriptum est.

<sup>3</sup> De Petro Lovaniensi vide supra p. 95<sup>4</sup>. Eum mense Octobri a. 1562 in collegio ingolstadiensi secundae classi praefuisse ex \*catalogo illius collegii, a Lanoio rectore scripto, constat (Cod. „Antiqu. Ingolst.“ f. 21<sup>b</sup>).

<sup>4</sup> Nescio, utrum „P. Ambrosius“ significetur, de quo *Polancus*, Chron. V, 169, an „Ambrosius“, qui, a. 1553 in Societatem admissus, a. 1559 experimenti gratia in „novo“ collegio vindobonensi coquum agere iussus erat (\*Catalogus collegii vindobonensis, a. 1559 confectus [cf. supra p. 438<sup>1</sup>]. f. 162<sup>a</sup>), an alias aliquis.

Giona<sup>1</sup> si porta bene et non sapiamo al contrario fin qui. uero è che per qual che tempo la stancia in Roma pare li conuenga.

Quel Padre de collonia predicatore del qual si escriueua non è il padre Anrico Dionissio nouiomagense, ma un altro, non so si lo ciamano maestro Jo: Berchelio<sup>2</sup>. Se la R. V. andara in la fatta pasqua potria forsa ueder alcuni supositi che potessino essere utili nelli collegij de la sua Prouincia et ausando di quelli nostro Padre Preposito uedera lui de scriuere a Colonia como meglio in Domino le parera.

Ci consolamo in Domino del buon progresso del collegio monachiense, et del buon aiuto che da il Padre Theodorico al maestro Martino<sup>3</sup> et della affectione del Duca, et che se li slargi l'animo a riceuer piu gente, ma non bisognaria che solamente si slargassi a uoler piu numero di mastri, che questi per tutto haueriano luogo ma etiam de scholari dellì qualli si hanno a cauar li Mastri.

Mi ha ordinato nostro Padre scriuessi la R. V. che tenga conto nel scriuere col Reuerendissimo Vescouo Warmiense, et anche col Cardinale Augustano, altro non occorre se non reccomendarci tutti molto nelle oratione et sacrificij della R. V. Di Roma li 9. di Marzo 1560.

Ionas<sup>1</sup> bene se gerit, neque contrarium quicquam usque luc de eo cognovimus; cui quidem per aliquod tempus romana commemoratio convenire videtur.

Coloniensis ille pater contionator, de quo scrispimus, non pater Henricus Dionysius noviomagus, sed alter quidam est, quem nescio an magistrum Io. Berkelium vocent<sup>2</sup>. R. V., cum post Pascha illuc profecta erit, fortasse homines aliquos, qui in provincia sua collegii utiles esse possint, videbit; de quibus cum patrem nostrum praepositum monuerit, hic, prout in domino melius fore iudicaverit, Coloniā perscribet.

In domino gaudemus, quod collegium monacense bene progreditur, et magister Martinus a patre Theodorico bene adiuvatur<sup>3</sup>, atque dux bene erga nos affectus est eiusque animus ad plures Socios recipiendos dilatatur; nec tamen ad plures tantum magistros — his enim ubique est locus —, sed etiam ad plures scholasticos expetendos eum dilatari oportet, cum ex horum numero magistri depromantur.

Iussit me pater noster R. V. monere, ut in scribendo ad reverendissimum episcopum varmiensem atque etiam ad cardinalē Augustanum moderatione uteretur. Neque aliud, quod scribam, habeo, nisi ut R. V. sacris precibus et sacrificiis nos omnes vehementer commendem. Roma 3. Martii 1560.

<sup>1</sup> Ionas Adler.

<sup>2</sup> Ioannes Berkelius, buscoducensis, in collegio colonensi mense Augusto anni 1560 „ultimae classi praeerat“ (*Hansen* l. c. p. 360).

<sup>3</sup> P. Martinus Stevordianus, collegii monacensis contionator, a P. Theodorico Canisio rectore (in contionibus habendis?) adiuvabatur.

419.

CANISIUS

WIGULEO HUNDT,

Bavariae ducis consiliario et universitatis ingolstadiensis curatori.

Augusta Vindelicorum [Ingolstadio?] inter Martium et Iunium 1560.

Ex Agricola epistula archetypa, quae est in cod. monac. „Scriptt. coll. Ingolst.“ f. 66.

*Collegio ingolstadiensi debitum quoddam remitti vult.*

*Doctor Ioannes Agricola, universitatis ingolstadiensis „camerarius“, P. Nicolao Lanoio S. J., collegii ingolstadiensis rectori, Ingolstadio mense Ianuario a. 1563 scribit: „S. Verum est Clarissime D. Doctor Nicolae Lanoie quod D. Regens Lichtenauer 100 fl pro dominis Iesuitis mutuo dedit<sup>1</sup>. . . . Inueni quidem Domini Canisij literulas quib. videtur supplicasse<sup>a</sup> Magnifico Domino Hundio ut 100 illi aurei remittantur.“*

P. Nicolaus Lanoius, collegii ingolstadiensis rector, et P. Hermannus Thyraeus, eiusdem collegii, mense Augusto a. 1559 per Agricolam ex facultatibus „Collegij noui“ sive georgiani centum florenos „in vsus necessarios extruendorum“ in aedibus collegio a duce comparatis „cubiculorum atque aestuariorum“ mutuo sumpserant, scripto promittentes se curaturos, ut infra annum ea pecunia per ducem redderetur aut redimeretur; quod si non fieret, se „quinque pro centum“ quotannis „exoluendos, esse procuraturos“ (Ex \*commentario litterarum *Lanoii et Thyraei*, ab Agricola 10. Augusti 1559 scripto. Cod. monac. „Scriptt. coll. Ingolst.“ f. 56). *Albertus V.* die 16. Martii aut Iunii — obscure enim id scriptum est — universitati praecepit, ut Sociis ingolstadiensis 100 illi floreni, qui ipsis faenori dati essent, prorsus relinquerentur, „weil sy die nit in Jren nutz gewendt, vnd daneben von dem Jrgen auch ain guete Summa verpawt heben“ (Ex \*commentario, quod est in cod. monac. „Ies. Ing. 1559/I“ f. 112). Anno 1560 ab Alberto duce in recens aedificium in collegio ingolstadiensi exstructum vel ei adstructum 267 florenos expensos esse *Conradus Zeller*, ducis quaestor, notavit in \*codice dati et accepti a. 1560, f. 366<sup>a</sup> (Monachii in archivio provinciae Bavariae superioris).

<sup>a</sup> supplicassse *Agr.*

<sup>1</sup> Fridericus Lichtenauer a 1. Ianuarii 1558 ad 1. Ianuarii 1559 collegio georgiano praeftuit (*Andr. Schmid*, Geschichte des Georgianums in München [Regensburg 1894] p. 94); post quem Paulus Zettellius tribus annis „regentem“ egit. Cum ex iis, quae proxime proponentur, aestate a. 1559 florenos illos mutuo datos esse pateat, Agricolam hic memoria lapsum esse dicendum est.

## 420.

**P. IOANNES DE POLANCO.**

secretarius Societatis Iesu,

nomine Iacobi Lainii, praepositi generalis,

CANISIO.

Roma 18. Martii 1560.

Ex apographo eiusdem temporis; in margine: „Alemagna Padre Canissio.“  
Cod. „Germ. 1559“ p. 134.

Epistula usus esse videtur *Sacchinius*, Can. p. 169—170.

*Canisius Stanislao Hosio a pontifice ad caesarem operam suam praestare et huius aliorumque negotiorum causa ab Augustanis commeatum ad tempus sumere iubetur.*

Jesus.

La gracia et pace di Christo N. S. sia sempre nelle anime nostre.

Jl Reuerendissimo Vesc. Warmiense Legato di questa Santa sede  
appresso la Magestad Cessarea ha desiderio de conferir con la R. V.  
de alcune cose che importano al Diuino seruitio in quelle prouincie<sup>1</sup>,  
et per che tutti siamo molto obligati de aiutar li buoni et Sancti  
dcessiderij che lui tiene, et de correspondere anche alla charita, et  
bone opere che da lui hauemo receuute, et alla deuotione che lui  
tiene de promouere le cose nostre nel diuino seruitio<sup>2</sup>, non debbiamo  
mancare de satisfarle in quel che potremo. Quando adunque da lui  
sera ricercata V. R. de andarlo a trouar a Viena o ad altro luogo  
non manchi di farlo pigliando buona licentia delli Augustani, poiche  
la Quaressima sera finita et le prediche ordinarie . et ad ogni modo

Jesus.

Gratia et pax Christi domini nostri semper sint in animis nostris.

Cum reverendissimus episcopus varmiensis, ab hac sancta sede ad maiestatem  
caesaream legatus, de aliquibus rebus, quae magni sunt momenti ad divinum  
cultum in provinciis istis augendum<sup>1</sup>, cum R. V. communicare cupiat, cumque, ut  
bona et sancta eius desideria adiuuemus atque etiam caritati beneficiisque ab eo ac-  
ceptis et piae voluntati, qua in rebus divini cultus nos provehere vult<sup>2</sup>, respon-  
deamus, nos omnes magnopere obligemur, eidem, quantum poterimus, satisfacere  
omnino debemus. Cum igitur ipse a R. V., ut ad se Vindobonam vel alio veniat,  
petterit, R. V. venire ne omittat, sumpto ab Augustanis bono commeatu, eum Quadrage-  
simae tempus contionesque ordinariae finitae erunt; atque etiamsi hoc non contigisset,

<sup>1</sup> Stanislao Hosio haec maxime mandata erant: ut de concilio oecumenico et de matrimonio inter Carolum archiducem et Elisabetham Angliae reginam ineundo cum caesare ageret, atque ut Maximilianum regem ad catholicam fidem reduceret (*Eichhorn*, Hosius I, 324—328).

<sup>2</sup> Hosius Societatem in Polonium inducere eique collegium in Varmia consti-  
tutere volebat (Can. Epp. I, 459—460. 515. 538—539 etc.).

per uisitare li collegij<sup>1</sup> et altri effecti del aiuto de i prossimi per un tempo bisognaua uscire di Augusta doppo Pascha.

De altre cose si scriue spesso per uia dellli Corrieri, questa porta il medessimo legato nella quale non occorre dir altro se non reccomandar tutta questa casa et collegij<sup>2</sup> nel oratione et sacrificij suoi. Di Roma li .18. di Marzo 1560.

**Nota:** Hosium magnopere instituisse ac tandem obtinuisse, ut Canisius sibi adesse his litteris iuberetur, ex iis coniectari potest, quae *Polancus* Lainii mandatu Roma 13. Ianuarii 1560 Vindobonam ad P. Victoriam scripsit: „Sua sanctita manda per nuncio al Jnperadore il Reuerendissimo Vescou Valmiente de cui doctrina et uirtu, V. R. deue essere ben informato, domandaua prima al Padre D. canisso per hauer lo seco, et aiutarsi nelle officij che uole fare per la Religione Catholica, et oponendosi il Reuerendissimo Cardinale di Augusta, si uolto a demandar il padre Natale, ma per le occupatione necessarie del detto Padre si procurara che si contenti d' aiutarsi de V. R. et del Padre D. Rodriges il tempo che starà in Viena“ (Ex \*apographo eiusdem temporis. Cod. „Germ. 1559“ p. 91—92).

R. V. post Pascha collegiorum visendorum<sup>1</sup> hominumque aliis etiam modis iuvandorum causa ad aliquod tempus Augusta discedere oportebat.

De aliis rebus per veredarios saepe scribimus; has vero litteras ipse legatus secum afferit; in quibus aliud quod scribam, non habeo, nisi ut totam hanc domum ac collegia<sup>2</sup> R. V. sacris precibus et sacrificiis commendem. Roma 18. Martii 1560.

## 421.

### P. IOANNES DE POLANCO,

secretarius Societatis Iesu,

nomine Iacobi Lainii, praepositi generalis,

CANISIO.

Roma 24. Martii 1560.

Ex apographo eiusdem temporis; in margine epistulae: „Padre Canissio Augusta“; in margine „postscripti“: „Adionta pel Padre Canissio“. Cod. „Germ. 1559“ p. 135—137.

*Societatis domus noriomagensis. Canisio Vindobonam, Moguntiam, Treveros, Coloniam eundum. Universitas vindobonensis. Num Societatis desertores ad eam reducendi? Domus probationis. Novicii quidam haud facile peregrinatum mittendi. Monachii virtus pro Societatis fratribus scholasticis angendus. Contionatores parandi. Facultas „Copia“ erasmiana aliisque libris prohibitis utendi. S. Franciscus Borgias in „Indice“ hispanico positus.*

Receuemo quella di V. R. di .9. del presente<sup>3</sup> et intendendo che

R. V. litteras die 9. huius mensis datas accepimus<sup>3</sup>; ac eum vos exoptare

<sup>1</sup> Societatis collegia domusque „visitare“ e praecipuis est praepositorum provincialium muneribus (*Constitutiones* F. 8, c. 1, decl. I. *Congregat.* gen. I. decr. 111).

<sup>2</sup> Collegia romanum et germanicum.

<sup>3</sup> Hae litterae iam non extare videntur.

maestro Pietro Siluio è desiderato nella sua Prouincia<sup>1</sup> si scriue la inclusa al Padre Maestro Euerardo<sup>2</sup> accio lo rimandi, et anche si scriue a Colonia, V. R. fara mandar le lettere.

De Adamo<sup>3</sup> per noue de Padua entendiamo che andaua sano, prima che arriui questa un pezo spero sera en Vienna.

Offerendosi dificulta in uender quella casa de Nouiomago, si potra sopraseder, et gia questo si ben mi ricordo si era rimesso alla R. V.<sup>4</sup>

Questi giorni parti di qua il Reuerendissimo Vescouo Warmiense. et se li dette una lettera per la R. V. accio fatta pasqua si transferissi 'n Vienna, per il che sera contento il Cardinal di Agusta per che ha de conferir de alcune cose de importanza . et di la parendo alla R. V.<sup>a</sup> [?] andar a Maguntia, et Treuere, et Colonia si cosi li parera spediente, et oltra de uisitar li suoi potra in Viena conferire col Reuerendissimo Warmiense del negocio dela Vniuersita et anche col Padre Vitoria trattara de parola meglio che per lettere, di qua etiam in questo mezo, si scriuira etiam quel che megli<sup>b</sup> [?] parera spediente . et se potra pigliar qualche resoluteone con la Magestad Cesarea<sup>5</sup>.

Del far tornar alla Compagnia quelli che sono usciti si se reputano inutili pel instituto di quella non è spediente ma piu presto

intellexissemus, ut magister Petrus Silvius in provinciam suam rediret<sup>1</sup>, per epistolam huic inclusam patri magistro Everardo<sup>2</sup>, ut eum istuc remitteret, praeccepimus; Coloniensibus quoque scripsimus; quas epistulas R. V. illuc mittendas curet.

Adamum<sup>3</sup> bene valere ex litteris patavinis cognovimus; quem aliquanto antequam hae litterae vobis afferantur, Vindobonae futurum esse spero.

Domo illa noviomagensi vendenda, si qua difficultas orta erit, supersedere poteritis; quae res, si bene memini, R. V. arbitrio iam erat permissa<sup>4</sup>.

Reverendissimo episcopo varmiensi hinc hisce diebus profecto litteras dedimus, quibus R. V. post Pascha Vindobonam transire iubebatur; id quod cardinalis Augustanus, quia R. V. graves aliquae res illuc conferenda erunt, boni consulet; atque inde R. V., si ita expedire existimaverit, Moguntiam et Treveros et Coloniam ire poterit; ac Vindobonae R. V., praeter suorum visitationem, cum reverendissimo Varmiensi universitatis causam conferre poterit, atque etiam cum patre Victoria coram melius quam per epistulas aget; hinc quoque interea, quae utiliora fore nobis visa erunt, ad eum scribemus; et cum caesarea maiestate certum aliquid constitui poterit<sup>5</sup>.

Societatis desertores ad eam per nos reduci non expedit, si ad eiusdem institutum inepti existimantur; quos votis solutos ad bene agendum admoneri praestat;

<sup>a</sup> Sie; sed addendum fuisse videtur: potrà, vel scribendum: et di la potrà la R. V.

<sup>b</sup> Sie; meglio?

<sup>1</sup> De Silvio, qui e primis collegii pragensis Sociis erat, vide *Can. Epp. I*, 770<sup>1</sup>. Is., Coloniam profectus, in huius collegii \*catalogis, anno 1560 conscriptis, inter philosophiae professores colonienses comparet (Cod. „Hist. gymn. tr. cor.“ f. 71<sup>b</sup>. 72<sup>b</sup>).

<sup>2</sup> Mercuriano, provinciae S. J. Germaniae inferioris praeposito.

<sup>3</sup> Höler.      <sup>4</sup> Cf. supra p. 595.      <sup>5</sup> Cf. supra p. 573. 580. 586. 597.

absoluerli delli Voti suoi, et exortarli a far bene, se qualcuno fossi atto pel institutto nostro, haueria piu loco la charita in redurli<sup>1</sup>.

Del far casa de probatione pare sera conueniente asai, et si scriue al Padre Vittoria recomendando glielo, ben che bastaria si V. R. gli lo recomendassi.

Quanto alla peregrinatione delli deboli che V. R. dubita si sia spediente pare a nostro Padre se facia rare uolte et che uada uno sicuro con altro piu debole, il qual stia a obedientia del piu sicuro. et quando tal commodita non ci fossi seria meglio che si prouassino in altre cose como en mendicare nelle Terre doue sono li Collegij, et seruir alli hospedali etc.<sup>2</sup> Bisognaria etiam dargli instruzione del modo che debono tenere.

Del mandar mastri a Monachio oltra del mastro Siluio non occorre qui possa mandarsi, se non che de Colonia si potria cauar qualcuno et poi che tengono tanta uolonta de hauer operarij, e necessario si risoluano questi Signori de aleuar scholari delli quali si faciano gl'operarij, poi che non nascono fatti, et bisognaria far ben capace di questo le persone a qui toca proueder delle cose temporali, che non basta che uogliano acrescere il uicto per altri operarij, ma etiam per

si quis autem forte ad institutum nostrum idoneus sit, maior erit locus caritati, quae eum ad Societatem reducere studeat<sup>1</sup>.

Magnopere convenire videtur domum probationis a vobis institui; quam rem patri Victoriae per litteras commendamus, etsi eandem a R. V. ei commendari satis erat.

Quod R. V. scribit se dubitare, num peregrinationes infirmis utiles futurae sint, pater noster eos raro atque ita peregrinatum mittendos esse censem, ut firmus aliquis eat cum altero infirmiore atque hic firmiori subditus sit. Quod si commode fieri non poterit, eorum mores aliis modis tentari praestabit, velut stipe ir terris, ubi collegia sunt, emendicanda vel aegrotorum cura in valetudinariis gerenda etc.<sup>2</sup> Quos etiam, quem modum iis in rebus servare debeant, institui oportebit.

Magistri, qui, praeter magistrum Silvium, Monachium mitti possint, praesto non sunt, nisi a Coloniensibus unum alterumve abducatis. Dominos autem istos, qui novos operarios tantopere desiderant, scholasticos educare in animum inducere oportet, e quibus operarii efformentur; neque enim hi nascuntur formati; atque eos, quibus virtus providendi cura incumbit, bene edoceri opus est satis non esse novorum operariorum gratia victum augeri, nisi etiam pro scholasticis augeatur etc.

<sup>1</sup> Facultas eos, qui „simplicia vota“ in Societate nuncuparant, gravibus de causis ex ea dimittendi (etiam forma, quam iudiciale dicunt, non servata) ita, ut eo ipso ab omni votorum illorum obligatione liberarentur, praeposito generali certe risque competit superioribus, quibuscum ipse eam communicaverat (*Constitutiones P. 2, c. 1, n. 2; c. 2, 3; c. 4, n. 3; P. 5, c. 4, B; P. 9, c. 3, n. 1 etc.*).

<sup>2</sup> S. Ignatius inter sex „experimenta“ praecipua noviciis subeunda recenset „servire in uno vel pluribus xenodochiis per mensem“ et „peregrinari mensem alium sine pecunia, immo suis temporibus ostiatim pro Christi amore mendicare . . . vel utrumque mensem ministerio hospitalium vel alicuius eorum, aut etiam utrumque peregrinationi, prout Superiori visum fuerit“, impendere (Examen c. 4, n. 11, 12). Polancum hoc loco de iis, qui animis, non corporibus, infirmioribus sive minus constantibus sint, scribere, tota eius oratio ostendit.

li scholari etc. Et si al principio non si manda il numero pieno almeno col tempo bisogna multiplicar la gente, et quanto prima si possa accio la disciplina religiosa et ordine si possa obseruar<sup>1</sup>.

La cura di preparar predicatori è molto conueniente di la et di qua, et se hauera in Roma ben che per adesso in fuora di certi pochi, li altri bisogna lasciarli stare, et maturare nella Doctrina et in tutto il resto.

Quanto alla Copia de Erasmo<sup>2</sup> et altri libri che V. R. scriue hauer mandato a Monachio cancelando li nomi di heretici non accade hauer scrupulo, che nostro Padre da licenza (come lui la tiene dal Cardinal Alesandrino) accio che li nostri della Prouincia d'alemannia se ne seruano dellli libri che non sonno Heretici benche li Autori siano tali. cancelando se li nomi, et per legere li stessi libri Heretici ad impugnandum communica la sua autorita alla R. V. quale pero non duee comunicarla con altri se prima non auisa a nostro Padre.

Nel Cathalogo de Spagna si messero certe opere del Duca de Gandia perche un certo libraro per il suo guadanno haueua messo insieme con quelle opere altre che non erano buone<sup>3</sup>. il che si e protuato et cosi penso si stamparano de a parte l' opere di detto Duca di Gandia.

Et si initio plenus hominum numerus non mittitur, saltem tempore procedente ac quam primum fieri potest numerus augeri debet, ut disciplina religiosa et ordo observari possint<sup>1</sup>.

Contionatores diligenter instituere et vobis et nobis valde convenit; id quod Romae nobis curae erit, quamquam in praesens, praeter paucos quosdam, ceteros, donec in litteris reliqnisque rebus omnibus matuiores facti sint, hic retinere debemus.

De Copia Erasmi<sup>2</sup> ac de aliis libris, quos R. V. scribit se, haereticorum non minibus expunctis, Monachium misisse, timendum non est, cum pater noster facultatem (quam ipse a cardinali Alexandrino accepit) concedat, qua germanicae provinciae Socii libris, qui ab haereticis quidem conscripti, sed haereticci non sunt, uti possint, auctorum tamen nominibus ex iisdem expunctis. Quod autem ad ipsos libros haereticos, ut impugnentur, legendos attinet, pater noster auctoritatem suam cum R. V. communicat, quae tamen eandem cum aliis, inconsulto patre nostro, communicare non debet.

In catalogo hispanicus libri quidam ducis gaudiensis positi sunt, quia bibliopola quidam proprii lucri faciendi gratia cum illis libris alios, qui boni non erant, in unum corpus redegerat<sup>3</sup>. Quod cum demonstratum iam sit, fore puto, ut ducis illius gaudiensis libri separatim typis exscribantur.

<sup>1</sup> *Theodoricus Canisius*, collegii monacensis rector, Monachio 27. Martii 1560 Lainio scripsit: „Il principe domanda instantemente per li consiglieri vna lettione et dispute Theologice, ma il Padre Prouinciale giudica esser meglio che si differisca questo negotio fin che perfetto sia questo Collegio, accioche li nostri, che pochissimi qui sono, non troppo si trauaglino“ (Ex \* epistula autographa. Cod. „G. Ep. I“ f. 152<sup>b</sup>).

<sup>2</sup> Vide supra p. 441<sup>1</sup>. 485.

<sup>3</sup> S. Franciscus Borgias, qui tunc in Hispania morabatur, Societatis commissarius generalis Hispaniarum et Indianarum<sup>4</sup> constitutus, libellum „Espejo de las obras del Christiano“ ante initam Societatem in suum potius quam in alienum usum com posuerat (*Sacchinus*, Hist. S. J. II, l. 1, n. 12; l. 3, n. 104. *Sommervogel*, Bibl. I,

Qui uanno alcune lettere per altri .V. R. li faccia hauer ricapito, ci reccomandiamo tutti molto nelle sue orationi et sacrificij. Di Roma li 24 di Marzo 1560.

Riceuemmo etiam quella del primo de Marzo<sup>1</sup> et spettaremo il Cathalogo promesso di nostri fratelli; di quelli di Viena gia lo hauemo.

Giona<sup>2</sup> sta nel collegio et attende alli studij et forsa pasato alcun poco di tempo si potra utilmente mandare per li collegij noui di Maguncia ò Treuere.